## Illiis duodeci:

mus est & semper in plures spēs diffinitio generis est capitulo eodem. Et illius ratio est q̄ oīs diuisio tendit ad pluralitatem. et tunc eadē rōne diuisio spēi ponit esse in plura individua.

## Sed oritur diffi-

cultas. Quia est dare spēs que nō habet nisi vnicū individuum sicut fenix dicit̄ esse vnicus. Dicitur & licet vnicus sit in actu tamē sunt plures in potentia naturali cum vnius post alius generetur. et diuisio respicit illa que sunt in potentia. cum talia respiciant spēm seu spēi predicationē. similiter & generis. Unde sicut rosa in actu ē flos ita rosa in potentia. Secunda difficultas q̄ in incorruptib⁹ est dare vnicū individuum vnius spēi ut patet in sole & luna que sunt perpetua ideo nō sunt talia in potentia naturali de qua tractat̄ ph̄i

Dicitur autē & tunc talis spēs nō dividitur in individua sed remanet indivisa. et adhuc saluari & se per diuisio spēi est in plura individua quādo sc̄ diuidet̄. Tercia difficultas. Quia tunc diffinīcio data de spē saluari nō potest. cū dicitur & spēs est que p̄dicatur de plurib⁹ dñneib⁹ numero in eo & quid. cū talis spēs nō dicat in actu nec in potentia de plurib⁹ differentib⁹ numero. Et dicitur & licet in potentia naturali non sine plura individua sub tali spē easmen bñ in potentia obediēt̄ tali per quā potest saluari diffiniō in eis.

Quarta difficultas. q̄ nōnulli sophistici & ponūt in immaterias

libus sub vna spē nō p̄t esse nisi vnu indiuiduū per potentiam aliq̄ naturalē aut supnaturalē. Dicitur autē & oportet & isti interimāt̄ istā diffinitiōs speciei que fuit data a platone & ab aristotle tanq̄ vnu de primis principijs p̄hie.

## S̄ remanet dñ

bium si isto modo p̄t esse genus cū vnicā specie sicut spēs cū uno indiuiduo. Dicitur autē & non videt nūc ratio quare nō. nā sicut spēs requirit multa individua in potentia aliqua aut in esse quidē tatiuo. & non in actu ita & genus respectu speciez. Scđm dubiū est si est in vniuerso aliquod gen⁹ qđ habeat actu tantū vna spēm sicut spēs fenicis. actu tñ habet vnu indiuiduū. Dicit̄ autē & istud non est perspicuum usquequaq; in sensibilib⁹ quoq; dñe quiditatue sunt nobis ignote. tñ cū subā dividitur per corporeā & incorporeā spēs cōstituta per istā dñaz in corporeū nō habz nisi vna spēm. sc̄ specialissimam scđm illos qui ponūt omnes angelos esse species vnius. Terciū dubiū est si ratio speciei saluari p̄t in vnicō individuo exīte in actu. Dicitur autē & sic & etiā nullo exīte in actu q̄ cū dicit̄ spēs p̄dicari de plurib⁹ istud verbū p̄dicari dicit aptitudinem & nō actu & sic intelligit̄ sc̄ oēs ph̄os. Illa autē que sūt in potentia sūt apta nata p̄t sicut sunt apta nata existere. Quartū dubiū si ratio generis eodē mō p̄t saluari sine vlla spē exīte in actu

Dicitur autem & sic p̄ solas species existentes in potentia plures Quia vniuersale est aptuz natum

in pluribus esse et natura generis  
sic sumpta in potentia cum suis  
speciebus est apta nata in plurib⁹  
esse et sic est vle et nō nisi genus ve  
patet inductiue per vla aut pre  
dicabilia dicta superius.

## Affili. xiiij. est.

Oportet equa de equis p  
dicari. Ut hinnibile dici  
etur de equo aut maiora de mino  
ribus. ut animal de homine. mi  
nora vero de maiorib⁹ minime. qz  
nō dicimus inquit porfirius al  
esse hominem quēadmodū hominem  
esse animal caeodē.

## Ex quo passu eli ciuntur duo phica documenta.

Primū est q in subordinatis p  
dicabilib⁹ superiora sūt in inferiori  
bus maiora. qz dicit oportet ma  
iora de minorib⁹ predicari accipi  
endo maiora pro superiorib⁹ et mi  
nora pro inferiorib⁹ sicut pat̄ in  
dictis et eplis. Et ista maioritas ē  
capienda extensiu s̄ ambitū et n̄  
intensiu. Secundū documen  
tu est q illa que sunt idē suertibi  
liter sunt idē adequate. sicut hic  
vocat suertibilia equa. Unū dicte  
q oportet equa de equis p dicari.

Dicunt aut̄ ista equa scdm am  
bitū et nō s̄ pfectionē. et isto est  
ydeptitas adequate.

## Sed cōtra istuz

passum instatur quadrupliciter.  
in eo q dicit inferiora de superiori  
bus minime. Primo per actum  
divisionis. quia cum dividit ani  
mal per rationale et irrationalē.  
cum dicitur q animal aliud rati  
onale aliud irrationalē. et sic vtrū

qz inferius dicit de superiori diuisi  
ue. Secundo qz per actū diffini  
tionis cū dicitur q homo ē animal  
rationale supponit animal ē ra  
tionale sicut omnis cōplexio sup  
ponit terminos suos. Unde qui p  
dicat aliquid q homine albo sup  
ponit hominem esse albū. Tercio  
per actū suersionis qz si suertib⁹  
est vera suersa est vera. sicut. os  
hō est animal ista cōvertib⁹ in hāc  
quoddā animal est homo pacci  
dens. et ibi predicatur inferius de  
superiori et tñ valet ista animal est  
homo quantū ad cōversionem.

Quarto per actū silogistice de  
ductionis. qz si arguitur In tercia  
figura omne rationale est homo.  
omne rationale est animal. ergo  
animal est homo. Dicitur autē  
pro omnibus istis q illa est vera  
predicatio in qua inferius de su  
periori predicatur particulariter  
aut indefinite sumpta. et tunc re  
gula philosophica isto modo seu  
in isto passu inducta non fallit. qz  
intendit loqui de p̄dicatione per  
sonae qualis est superioris de infe  
riori. aut passionis de subiecto. qz  
predicatio inferioris de superiori  
est per accidentem. Accidit enīz an  
mali ut sit homo.

## Sed oritur diffi cultas si illa q pmissa sūne possu mus redigere in obsequiū chisli.

Dicitur autē q sic omnia et sp̄a  
liter passum pcedentē in quo fui et  
ostensum q natura solis pot est  
species et q pluribus p dicari. et na  
tura solis est nata esse in plurib⁹  
siduū et natura lune. et ista po  
tentia ess̄ frustra nisi foret aliqua  
causa p quā poss̄ reduci ad actū.

Et tunc sequuntur dñe p̄clusio  
nes fidei christiane ad reducēdū  
phantēs. Prima p̄clusio q̄ de  
nō agit in causando mundum de  
necessitate nature quia tunc fecis  
set quicquid facere potuisset. Et  
ideo cū natura solis posset esse in  
pluribus individuis feciss̄ anul  
los soles. Secunda p̄clusio est  
q̄ deus posset aliū mundū distin  
ctū facere numero ab illo q̄ na  
tura specifica ipsius sc̄z mūndi ē co  
municabilis pluribus individuis  
vt potest argui de principalib⁹ et  
partibus sicut argutū fuit de sole

### **Assūs. xiiij. est.**

Q̄ de quibus sp̄es predi  
catur d̄ eis necessario spe  
ciei genus et genus generis usq̄  
ad generalissima capitulo eodes.  
Ex quo dicto platonico videlicet ari  
stoteles extraxisse illā regulā quā  
ponit in antepredicamētis q̄ qn̄  
alter⁹ d̄ altero p̄dicatur vt de sub  
iecto quicquid p̄dicatur de p̄dica  
to p̄dicatur de subiecto. et secun  
dū eundē modū accipiunt̄ qua  
tuor cōbinationes relatiuarū ad  
opposita relative quarū prima ē  
q̄ quicquid est superius superiori ē  
superiori inferiori. et quicquid est in  
ferius inferiori et inferius superiori  
et sic tenet ista regula. Secunda  
est q̄ quicquid est maius in aīore  
est maius minore. et quicquid ē mi  
nus minore est minus maiore per  
eundē modū. Tercia est quic  
quid est prius priore est prius po  
steriore. Et quicquid est posterius  
posteriore est posterius priore per  
eundem modum. Quarta est.  
Quicquid continet continens cō  
tinet contentum. Et quicquid cō  
tinetur a contento cōtinetur a cō  
tinente. Et secunduz istum modū  
accipitur illa regula. Quicquid ē  
causa cause est causa causati. q̄  
omnes iste habent equalē eviden  
tiā. tamen regula platonis per  
idem medium deducitur.

180

**Sed oritur diffi  
cultas.** vnde habet evidētiā oēs  
iste regule. Dicitur aut̄ q̄ ex hoc  
q̄ quicquid est vltra p̄paratiūs  
inquantum comparatiūs est v̄l  
tra positū eius quē presuppo  
nit cōparatiūs vbi est compara  
tio. Ubi autē nō est sicut in p̄tinē  
te et contento. tunc medium conti  
nens se habet ad contentū p̄ mo  
dū comparatiūi et ad illud viteris  
p̄tinens v̄lra comparatiūm

### **Assūs. xv. est.**

Q̄ individua huiusmodi  
dicuntur quoniā ex p̄pue  
tatis cōsistit vñiquodq̄z eoruī  
Quarū inquit collectio eorundez  
nunq̄ plus poterit in aliquo repe  
riri. Socratis enim proprietates  
nunq̄ in quolibet alio erunt pa  
ticulariū capitulo eodem.

**Ex quo p̄assū ac  
cipiuntur duo philosophica docu  
menta.** Primum est. q̄ collectio ac  
cidentaliū proprietatū vnius ma  
diividui nunq̄ erit in alio individuo  
duo quia q̄libet individuum ha  
bet aliquot accidentes quod aliud  
non habet. Secundum docu  
mentum est. Q̄ opinio fuit Por  
phirij q̄ iste proprietates individuo  
rum accidentales sunt cau  
sa et ratio individuationis ip  
sius substantie. Quia dicit quod

vniūq; qd; q; indiuiduorum ex istis proprietatibus cōsistit. Ista tamē opinio comuniter non tenetur.

**Improbatur** autem quadruplici rōne. Prima est q; subā est causa om̄m accidentiū et non p̄d causare nisi indiuidua ergo cū causa inquātū talis precedit effectū ipsa subā ante om̄e accidentes erit indiuiduata. Confirmitur q; acc̄ns singulare nō p̄d recipi in subiecto vniuersali ergo substantia ut receptiva cuiuslib; accidentis est indiuidua. et sic nō indiuiduatur per eius receptionem.

Sc̄da ratio est. q; totus ordo p̄dicamēti substātie p̄uenit totus ordinē alior; p̄ntor; que sunt accidentia. Sed ordo p̄ntalis inducitur v̄sq; ad indiuidua sicut ad ultima g; indiuidua substātie sunt priora' acc̄ntib; omnib; sc̄dm natu ram. Tertia ratio est. qm̄ q̄lis est ordo eēcialis inter v̄lia talis seruatur inter indiuidua. cū ordo essentialis sequatur rationē forma lē. et tota ratio formalis v̄lis saluet in singulari. Et ideo cū p̄ntus subē ordine eēciali. p̄ueniat alia p̄nta sc̄dm naturā indiuidua substātie erūt acc̄ntib; priora. Quarta ratio est. q; qd; lib; indiuiduorum de genere subē habet esse per se in p̄nto subē cū recipiat eius p̄dicationē quiditatine. Si autē non p̄ se fieret indiuiduū subē s; p̄ accidens. tūc nō per se sed p̄ accidens foret in isto genere subē. Et confirmat q; nullū acc̄ns dicitur in quid de indiuiduo subē. sicut cōstituens dicit in quid de cōstituto. Et iterū subā nō dicit in quid de aliquo per acc̄ns p̄stituto. Et

ideo videtur q; hic nō est admissus porphiriū q; istud dixit a se et nō vt habitū a platone vel ab aristotele. nisi forte hic intelligae per istas proprietates ipsas hec i tates que sunt de ḡne subē ad modū dīrāq; diuisiuaq; sp̄ei.

## Sed Oritur Diffi

cultas quantū ad secundū documentū que sunt iste p̄prietates q; rū collectio non possit esse in alio indiuiduo. Dicitur autē sc̄dm q; ip̄e videtur intendere nō sunt accidentia que cōsequant sp̄em in quantū est talis natura. sicut esse bipedē hominem et erectū q; talis sunt eadē in omnibus indiuiduis. Sed de illis que sequuntur indiuiduū ut locus. tempus et motus. et cetera. Secunda difficultas Cum dicit q; nō p̄n̄t esse omnia in alio indiuiduo si intēdit de eiusdem sc̄dm sp̄em aut numerū. dicit autē q; secundū sp̄em q; in omnib; accidentib; generaliter istud est verum q; idē numero nō potest esse in diversis substācijs. Tercia difficultas. q; videtur q; duo oua aut triāguli eiusdem sp̄ei h̄nt omnia accidentia in specie similia. et sic non erit verū qd; supponit. Dicit q; licet forte omnia accidentia ab soluta eiusdem sp̄ei p̄n̄t esse in duob; indiuiduis nō tū relativa v̄l respectiva in illis. vnde duo oua quātūcūq; similia vel cōformia dīnt sp̄e sc̄dū suū. q; vñū a dextris aliud a sinistri. aut sursum et deorsum. et sic de alijs quātūcūq; similibus. Quartā difficultas. si per istā distinctionē specificā accidentiale talia indiuidua a nobis discernuntur. dicitur q; sic vnde

si successione videantur in eodē si-  
tu duo penitus similia nunque pos-  
sumus discernere nec distinguere  
inter ipsa et sicm illū modū posset  
sustineri porphiriū que essent tha  
accidētia causa individuationis  
quantū ad noticiā nostram.

## Assūs. lvi. est.

Qui genus quidē totum ē.  
individuum autē pars.  
Species autē totum est et pars. sic  
pars quidē alterius. nō alterius  
sed alteris vero totū causa eodem.

## Sed oritur diffi-

cultas. Quomodo individuum potest  
esse pars spēi cū se habet per inclu-  
sionē et additionē ad ipsam spēm.  
spēs autem includitur in suo indi-  
viduo et individuum addit ad spēs  
hequeitatē. Dicitur autē que in-  
dividuum et spēs potest duplicitate ad  
se in uicē comparari. aut extensive  
et sic spēs includit in se individuum  
et se habet per additionē ad ipsus  
que se extendit ad ipsos et ad ultra cō-  
tinēdo. aut intensiue et sic individuum  
includit totā perfectionē  
speciei. et addit ad ipsas gradū he-  
queitatē. ideo extensive spēs est  
totū et individuum pars et intensiue  
est. Secunda difficultas Quo  
spēs potest esse pars generis cū ge-  
nus et domina constituat spēm sicut p-  
tes essentiales. Dicitur autē que non  
est inconveniens idē esse totus et potes.  
scdm diuersos modos totius et p-  
tis. Nunc autē in toto essenciali et  
partibus eius spēs est quoddam  
totū cuius partes sunt generis et domina  
que essentialiter ipsam constituunt  
In toto autē vero et eius parte generis  
est totū et spēs eius pars subjecti

ua et sic loquitur in proposito. Ter-  
cia difficultas est que omne totum  
maius est sua parte et eodē modo  
idē non potest esse maius et minus  
et sic nunc totū et pars respectu e-  
iusdem. Dicitur que licet sicm eun-  
dem modū quātitatis idē eodem  
modo non posset esse maius et mi-  
nus tamē bene sicm diuersos re-  
spectus. sicut homo est maior secū-  
dum perfectionē et virtutē bruto  
et minor secundū molē. et ita genus  
est maius sua specie sicm promuni-  
cabilitē. et minus scdm essentiales  
perfectionē. cum spēs totā eius per-  
fectionē includit diffinitiue. Quar-  
ta difficultas est. Quot istorum excep-  
dit aliud simpliciter omnia com-  
presando. Dicitur autē que spēs vi-  
detur simpliciter generis excedere. que  
excessus generis respectu spēi non  
est nisi per sua posteriora in qua-  
tum per ambitū suū ad plura in-  
feriora extendit. Excessus autē  
speciei respectu generis est per pri-  
ora que per partes eius essentiales  
priora autē sunt essentia et non  
posteriora. et excessus in essentiali-  
bus est maior que in non essentiaibus.

## Sed remanet di-

bium si genus potest de qualibet  
specie seorsum accepta predicari  
sicm ambitū suum totū. Dicitur  
autē que non que cum ambitus generis  
sit eius continencia. tunc scdm totā  
eius continentiā respiceret vnā spe-  
ciem et sic est predicatio adequata  
id est conuertibilis. sicut vnū  
que continens est adequatū qua-  
do aliud respicit. respicit dico se-  
cūdum continentia suam totam.

Secundum dubium est si genus  
de qualibet spē dicitur secundū p-

tem ambitus sui. Dicetur autem quod sic, quod cum ambitus sit respectus continentiae generis ad spem respectum cuiuslibet speciei est alia et sua continentia cum respectus tales ex terminis diversificantur. Et ideo cujus totalis ambitus generis ex talibus respectibus aggregetur oportet ut hinc autem et alia huius ambitus per se in ista predicatio attendatur.

Tercium dubium est, si genus de qualibet spe dicatur sicut se totum. Dicitur autem quod sic quod tota ratio diffinitiva cuiuslibet generis salvatur in qualibet eius specie et ubi est tota diffinitio oportet ut ibi sit totum diffinitum et ita de specie respectu idem in omnibus eadem ratione. Quare cum dubium est quod cum ambitus generis sit respectus fundatus in ipso genere sicut respectus continetie fundatur in continentie. ideo ubi est genus sicut se totum ibi est totus eius ambitus sicut respectus in eo fundatus ideo totus ambitus eius est in qualibet spe. Dicitur autem quod licet forte totus ambitus generis sit in qualibet spe forma litterarum et subjectivae cum communiciationes generis et eius communicabilitas sic per se passio eius, tamen talis ambitus non est in ea terminatus, et ideo quod ad ipsam totus ambitus non terminatur nec sicut totum ambitum de ipsa predicitur.

## Allius. xvii. est.

Quod quedam sunt dñe que faciunt alteratum, et quedam quod faciunt aliud capitulo. Et differentie facientes alteratum sunt que faciunt diversitatem accidentalem. Ille autem que faciunt aliud sunt illae que faciunt diversitatem essentiale.

**Sed oritur difficultas.** quod aggregatiuū et disaggregatiuū sunt differentie accidentales et tamen faciunt aliud cum albedo et nigredo per istas duas constitutivas essentialiter differant. Dicitur autem quod licet iste dñe sint accidentales ut comparantur ad subiectum tamē in proprio genere qualitatis sunt essentiales. Secunda difficultas, quod rationale et irrationale sunt differentie essentiales et tamē non faciunt aliud genus cui advenire cum genus sicut se semper sit essentialiter idem respectu omnium specierum. Dicitur autem quod iste differentie non faciunt aliud cui adveniunt sicut prefigito ut est genus sed aliud cui adveniunt sic ut constituto sicut est species.

## Intelligendum

eamen est quod in eodem textu precedet eis membra dñarum quae faciunt aliud ponit duos actus ordinarios que sunt ex ipsis. Quorum primus est divisionis. Secundus est constitutionis spei. Unde dicit quod sicut duas que faciunt aliud sunt divisiones generum et assignationes definitionum que sunt inquit ex genere et huiusmodi difference ceteris. Ex quo dicto elicuntur due vulgatae conclusiones quae prisa est quod diffinitio quiditativa de quod hic loquitur constat ex genere et huiusmodi differentijs divisionibus ipsis generis et hoc dicit explicite. Sed et conclusio est quod sola species diffinitur eali diffinitione quod sola species haec genere et duas sunt prius constitutivas.

## Allius decimus

482

Octauus est. Quod cum sine quedas  
dicitur separabiles. ut albu et nigrum  
et quedam inseparabiles. Inseparabili-  
bus quedam sunt per se. sicut rationale.  
mortale. et discipline susceptibile.  
et quedam per accidens. ut simum  
et aquilum a eodem. Et adiungit.  
Quod illarum dicitur ille quod sunt per se in-  
sube ratione. id est definitione quidi-  
tatiua accipiuntur et non ille que  
sunt per accidens.

## Ex quo dicto acci- piuntur duo phisica argumēta.

Primum est quod mortale est dicitur ho-  
minis essentialiter. quod hic ponit istam  
dram inter duas que ingrediunt  
definitionem. Secundum argumentum  
est. Quod susceptibile discipline est talis  
dram quiditatua quod hic inter illas  
eas enumerat.

## Sed oritur diffi- culta quomodo mortale potest esse dram per se quod faciat adesse cum mor- sit hominis destructiua. Dicitur quod licet mors priuat hominis esse, ram mortalitas non priuat immo supponit quod mortalitas dicit apti- tudinem ad moriendum. et ista aptitu- do dicit aliquod posituum. quis di- cit ordinem ad priuationem. Se- cunda difficultas. cum oīs apti- tudo sit posterior natura huma- na in qua fundatur. que dicitur aptia natura quando mortalitas que- dicitur aptitudo nature humana potest esse eius drama constitutiua. pre- fertur cum oīs taliis drama sit prior eo quod faciat adesse. Dicitur autem quod nul- la talis aptitudo potest ponni drama per se quiditatua. quis per ipsum cir- culo quoniam drama talis: quod ad modum per bipede. Tercia diffi. Quid dicitur ista mortalitas in homine,

Dicitur autem quod eius per se passio-  
nem dicat naturalē hoīs aptitudi-  
nem. sed mortalitas non est propria pas-  
sio eius: sed corporis animati. quod omne  
esse est aptum natūri mortis per separationem  
qualcumque aīe a corpore. Quar-  
ta diffi. quod potest esse per se passio  
hominis ista mortalitas. cum subie-  
ctū nullū possit esse sine sui per se pas-  
sione. et tamen secundum fidem christianā christi nūc  
est immortalis. et nos oīs post futu-  
ram resurrectionē erimus immor-  
tales. Dicitur autem quod licet simus fu-  
turi tunc immortales sed quid. id est  
ordine ad agētia creata quod non po-  
terunt infligere mortem. tamen semper re-  
manebit aptitudo mortalitatis in  
ordine ad cām primā. que semper  
poterit animā a corpore separa-  
re. et etiā nature non repugnaret hoī  
ex se respectu agentium naturali-  
um. Sed remanet dubius de alia  
dram secessa quod dicitur perceptibilis  
discipline. si ista est quiditatua. et  
dicitur autem quod non dicit potestias re-  
ceptivā respectu discipline. quod oīs  
potentia est posterior suo funda-  
mento. sicut patet de aptitudine.

Secundum dubium est. quod dicit quod percep-  
tibilitas discipline est rationabilis  
quidatua. cum actus discipline sit  
actus rationis. et tamen nullus dubi-  
tatur quod rationalitas sit drama quidi-  
tatiua. dicitur autem eodem de rationa-  
li. put dicit aptitudinem ad actum.  
ut magis infra patet.

## Emendationis

passus ē. Quod dicitur insepa-  
bilis quodam sit per se. et quodam per  
accidens. Ille quod sit per se non recipiunt ma-  
gis nec minus. sed bñ ille quod sit per  
accidens capitulo eodem. Et  
istud dictum primo ipse decla-

rat' tripli ratione quaz prima ē  
q̄ nec genus magis nec minus p̄  
dicatur de eo cuius fuerit genus  
nec ḡnis d̄ras s̄m quas diuiditur  
genus. Ex quo dicto accipitur  
calis ratio illud q̄ nō predicatur  
s̄m magis et minus nō recipit ma  
gis et minus cū predicari sit s̄m es  
se. s̄ ḡns et eius d̄ra nō p̄dicantur  
s̄m magis et minus ḡnō suscipi  
une magis et minus. Secunda  
ratio est q̄ dicit q̄ iste d̄res sunt. q̄  
vniuersiūsq̄ ratione cōplent. Et  
tunc sic arguitur. Illa que consili  
tu une diffinitionē p̄plete non su  
scipiūt magis et minus. et ista non  
habent evidentiā nisi suppona  
tur q̄ ratio diffinitionia nō recipit  
magis et minus. sed diffinitionia ra  
tio ut dictum est p̄plete per istas  
d̄ras. ḡnō recipiūt magis et min⁹

Tertia ratio ē quia dicit q̄ eē  
vniuersiūsq̄ vnu et idē nec inten  
sionē nec remissionē suscipiens est.  
Vnde accipitur ratio sicut nichil  
potest intendi nec remitti in ordi  
ne ad illud cui est idem; s̄ iste d̄re  
sunt idē cū illis de quibus dicunt  
essentialiter. ḡ nō possunt inten  
di nec remitti in ordine ad ipsa.

**S**z Oritur Difficul  
tas. quare iste rationes ita nō vi  
dentur concludere in acc̄ntalib⁹  
differentijs sicut in substanciali  
bus cū in acc̄ntalibus ita sint idē  
genus et differentia cuj⁹ in illis ve  
quibus p̄dicantur sicut in subāli  
bus. Dicitur aut̄ q̄ sicut in sub  
stantialibus non est magis et mi  
nus suscipere in ordine ad inferi  
ora ita nec in acc̄ntalibus. q̄ al  
bedo nō p̄t eē magis et minus co  
lor nec magis et minus albedo. q̄

uis subiectum possit esse magis et  
minus album. et ideo non s̄m se  
sed in ordine ad subiectū recipiūt  
ista magis et minus isto⁹. Secū  
da difficultas q̄ acc̄ntia separa  
ta s̄m fidē catholicā in eucaristia  
intenduntur et remittuntur et sic ha  
bentur magis et minus in tali for  
ma s̄ se et nō solū in ordine ad sub  
iectū. Dicitur aut̄ q̄ licet ista in  
tendantur et remittantur secūduz  
suam naturā ut separata sunt a  
subiecto nō tamē s̄ ordinē suu⁹  
quidatius s̄ q̄ quē fit predicationis  
superioris de inferiori et istud ē q̄  
hic intendit excludere. et sic p̄ q̄  
redigimus omnē intellectū in ob  
sequiū xp̄i ut veritas naturaliter  
nota a veritate credita nō disso  
net. Sed remanet dubiū q̄ cūc  
eodē modo videtur negare inten  
sionē et remissionē ab illis differē  
tis que sunt de genere acc̄ntium.  
et de genere subē. Dicitur aut̄ q̄  
verū est quantū ad rationes qui  
dicatiuas. tñ q̄ subāles non h̄ic  
subiectū ad quod coparentur  
ut alie que intensionē suscipiunt  
s̄m suas hequeitates ideo nō in  
tenduntur nec remittuntur sicut  
ille.

**I**cesinus pas  
sus est. Q̄ quedā sunt dif  
ferentie diuisive gene⁹ et  
complective specierū. Et adiungie  
q̄ eodē sunt diuisive gene⁹ et cons  
titutive specie⁹ capitulo eodem.  
Et si dicatur q̄ q̄ dicitur in prin  
cipio q̄ differentiarū alie sunt per  
quas genera diuiduntur. Alie sūt  
per quas ea que diuisa sunt speci  
ficantur. forte vult distinguere in  
ter illas d̄ras specificas et alias

**Sed oritur difficultas.** si omnis d̄ia est diuisiva generis. Dicitur autē q̄ nō ille differentie in quas. s. dividitur ens ante q̄ cadat in decē p̄dicamenta ut quādo dividitur in absolutus et respectiuū que immediate dividunt ens q̄d nō est genus. et cōstituunt aliquid q̄ est sup omne ḡn̄s ut est absolutū et respectiuū. Et si militer ille d̄re per quas natura specifica strahitur ad individua non sunt ḡn̄s diuisive. Sc̄a difficultas. si omnis d̄ia est speciei constitutiua. Dicitur autē q̄ nō ille que sunt trascēdentes. q̄ ibi nulla est sp̄es. nec ille que sunt in diuiduales de quibus est nūc dictum. Et ideo cum dicatur q̄ differentie sunt diuisive generis. et constitutiue speciez. intelligendū est de limitatis in ḡne ad d̄ram trascēdētū. et de quiditatiis ad differentiā p̄petratū individualiū.

Tertia diffi. est. si d̄ia vltima que ponitur in diffinitide cōueretur cū diffinito q̄ vocatur specifica. Dicitur autē q̄ sic. q̄ cum diffinitio procedat a magis cōmūnibus ad minus cōmūnia. si vltima d̄ia in plus se habeat tunc diffinitio tota eēt in plus q̄ diffinitū. Et si vltima in minus tūc diffinitū in plus. Quarta difficultas q̄ cū vltima differentia hominis ponatur rationale aut mortale. secūdū diversitatē opinionū. et cū nulla illarū cōuertatur cū homine. cum ultra hominez bruta sunt mortalia. et ultra ihsū angli sint rōnales. Dicitur autē q̄ neutra ista rū p̄prie s̄m se acceptā est vltima q̄uis p̄ alterā p̄parum circūloque

mur differētiā simpliciter vltima  
183  
**Icesimus p̄ri-**  
mus passus est. Q̄ d̄ia  
est qua habūdat sp̄es a  
genere. h̄o em ab animali plus ha  
bet rōnale caeodē. Et illud dictū  
nō est intelligendū q̄ sp̄es habun  
det d̄ia a genere. id est q̄ habun  
dantius habeat eā q̄ genus. q̄ h̄  
intelligit q̄ genus ea caret. nec est  
intelligendum q̄ ea habundat a  
genere quasi ab eo eā recipiat. q̄  
illā qua caret dare non potest.

Sed est intelligendū q̄ sp̄es ha  
būdat d̄ia. id est sic q̄ genus ipsa  
non actu habet. q̄ illū sensum se  
quētia manifestant cū dicit. Nam  
vnde habebūt d̄ras t̄c ihsa ḡna.  
Et vt iste passus redigatur in ob  
sequiū xp̄i. isto intelligitur illud  
saluatois verbus de phariseo et  
publicano. Descendit hic. s. pu  
blicanus in domū suam iustifica  
tus ab illo. i. ita q̄ nō ille. et sic spe  
cies habet d̄ram a ḡne. s. remouē  
do eā. Et q̄ ḡn̄s nō habet d̄ras  
p̄batur in eodē pcessu q̄druplici  
ratione ibi tacta. quaz p̄ima est  
q̄ ḡn̄s nihil horū est. s. d̄raz. vtpo  
te animal q̄d est ḡn̄s nō est rati  
onale nec irrōnale. Alioquin cū in  
cludatur in omni specie sua. oīs  
species eēt rationalis. et ideo si ni  
hil eorū est. nec aliq̄ earum habet  
essentialiter sicut est intentio. Se  
cunda ratio est. q̄ si genus habe  
ret d̄ram vnam. eadē ratione ha  
beret aliam. cum sit ad ipsas s̄m  
se indifferēt. et eadē ratione oīs  
quod videtur inconueniens tan  
tam differentiarum multitudinez  
in eodem quiditatiue includi.

Tercia ratio est. Quia sicut il  
B. iii.

ta quæ sunt et habentur actus: ha-  
bentur simpliciter. ita illa que haben-  
tur tamen in potestate. i. in potentia.  
habentur tamen secundum quid et non sim-  
pliciter. sed genere non habet de-  
potestate id est in potentia. sicut in  
determinatum est in potentia ad de-  
terminari. g. simpliter non habet eas.

Quarta ratio est. quod sicut ex his que  
non sunt non potest fieri aliquid. ita  
opposita non possunt esse simul circa idem.  
et ideo cum dicitur sint opposite non  
possunt includi in eodem simpliciter gen-  
teris.

**I**ntelligendum tamen est.  
quod ex isto passu accipiunt duo phi-  
losophica argumēta. quoque pri-  
mū est quod dicitur non predicatur de genere  
quod genus non habet drām aliq. Et tamen  
subiectū h̄z in se suum formale p-  
dicatum. Secundū argumen⁹ est  
quod genus non predicatur de dīsa. quod si p-  
dicaretur de ea. ut dicendo rationale  
est animal. tunc animal facta puerio-  
ne simpliciter est rationale.

**S**ed oritur difficultas. Quod superius fuit ostensum et infe-  
riora de superiorib⁹ aliquo: p̄dicantur.  
et sp̄aliter in genib⁹ et dr̄nib⁹.  
Dicunt autem quod p̄dicatio per accidens  
in eis non est neganda. tamen accidit ani-  
malis sic esse rationale aut irrationalis  
hic autem est intentio de entiali p̄c-  
dicatione. Secunda dif. quod rationes h̄  
assignate videntes ita p̄cludere de  
predicione per accidens sicut de en-  
tiali. quod opposita non possunt simul esse  
in eodem. Dicit autem quod opposita per  
accidens non possunt simul inesse eidem non.  
tamen bene eidem secundum sp̄em vel genus. eadem  
autem secundum sp̄em aut genus secundum rationes  
generis vel sp̄ei p̄teria non possunt in-

esse similiter entialiter.

## Allius. xxij. est.

Quod dr̄a est que predicatur  
de pluribus dr̄nib⁹ specie  
In eo quod quale. sicut cum querit quod  
est h̄d. dicitur quod animal. ita cum quod est  
qualis est h̄d. dicitur rationale causa eodem

**S**ed contra hanc  
definitionē instatur quadrupliciter.  
Primo. Quod definitionē tota p-  
dicatur in quid. cum ipsa sit ratio q-  
ditatiua. et tamē dīsa est altera p-  
totalis definitionis. Secundo. quod  
totū substitutū solet sequi modū p-  
er eius magis variabilis. quod substitutus  
ex contingenti et necessario dico. quod est  
totū contingens. et sic si definitio substitutus  
ex quid et ex quāli. tota erit qualita-  
tiua. Tercio quod dīsa est de eis sp̄ēi  
sicut eius pars substitutiua. et omnis  
p̄dicatio entialis est quiditatiua  
et ydēptitas entialis est causa talis p̄dicacionis. Quarto quod omnis  
qualitas est posterior qualitati. cum talis  
p̄supponit esse. sed dīsa est prior sp̄ēi  
cum ipsum substitutat. g. non dicitur in qua-  
le. Dicitur autem omnibus istis in-  
stancijs. quod licet dīsa secundum submodū  
significandi p̄dicetur in quāle. quod per  
nomē adiectiuum exprimitur. tamen  
quātū ad eis signatū vere dicitur  
in quid. cum sit formalis p-  
dicatis. et ipsa pertinet ad modū pri-  
mū p̄seitatis.

**S**ed oritur difficultas. quare ista diffi. non cōpetit  
differentie sp̄ēi specialissime. cum  
ipsa non predicatur de pluribus  
dr̄nib⁹ sp̄ēi. De quod ista definitionē non  
est nisi dīsa sp̄ēi subalterne.

## AIIUS. XXII. est.

De sicut in rebus ex materia et forma platis, vel ad similitudinem et proportionem materie et forme substitutione habentibus. quemadmodum ex materia eris sit statua et forma figura. sicut homo communis et spalis ex materia quidem proporcionaliter consistit ex genere et diversitate sua cut forma. totum etiam animal rationale homo est quoadmodum helle statua.

**E**x quo dicto accipiuntur quatuor phrica documenta. Quorum primum est. quod in substitutione speciei genere se habet per modum materie. et in potentia respectu diversitatis. et est indifferens ad modum materie. tamen non est propriate materia. quod dicit hic ad similitudinem et proportionem materie non quod sit materia. Secundum documentum est quod licet diversa sit ad modum forme. utpote quod comparatur ad genus sicut actus ad potestias sive ipsum determinans. non tamen est simpliciter eius forma. quod dicit hic quod est ad similitudinem et proportionem forme. et nihil est sile sibi ipsi. Tercium documentum est. quod nulla res existens in aliqua specie potest esse simpliciter simplex. quod in ea includitur natura specifica. que sive hoc pars sum resolutur in genere et diversitate. et nullum simpliciter simplex resolvitur in aliqua plura. Quartum documentum est. quod omnis res ex his in aliquo genere est vere disposita ex genere et differentia. quia quicquid est in genere est necessario in aliquo eius specie. et tale includit naturam specificam que constat ex genere pro materia. seu ad modum materie. et differentia pro forma.

184

aut ad modum formae. ut hic tactus est. **Sed oritur difficultas.** Quare genus non ponitur vera materia respectu diversitatis: cum sit in potentia ad ipsum. Dicitur autem quod ad rationem materie non sufficit potentia. nisi sit receptiva. genus autem diversum non recipit tantum ei subiectum. maxime in simplicibus formis. sed duae sunt partes quiditas eiusdem eidem fundamento advenientes. sicut segregatus non informat colorem. sed ambo ista superficies. licet ordine quodam. Secunda difficultas si diversae sunt vere forma. Dicitur autem quod sic. ut tot ponuntur in quolibet forme quot differentiae. Dicendum tamen est quod si accipiat forma sicut accipit plato pro ratione qualitatibus. sic tot sunt quiditates particulares quot perducata inquit. cum accipiendo forma sicut accipit aristoteles. pro altera parte compositione phrici. et sic constat quod secundum unam formam sumuntur diversae multe. sicut ab uno individuo albedinis accipiuntur omnes diversae subordinatae in genere qualitatis.

**Tertia difficultas.** est si ista compositione que ponitur ex genere et diversitate est in ansa nostra. Dicitur quod sic obiectum cum non stra intellectiva operatio terminetur ad eam et omnia que a nobis intelliguntur in potentia nostra intellectiva ponuntur obiectum. et istud non est magnum quod omnia etiam singularia sunt in ala nostra. **Quarta difficultas.** est si his dispositis non est in rerum natura. Dicitur autem quod his dispositis sicut est in ala nostra obiectus. ita est in re natura subiectus. cum omnia possint procedere per diffinitiones propter quod dividitur numero. quod non est si dispositio ista quod est diffinitiva est tamen in ratione.

## **Afflus. xiiii. est.**

De hīm aliquoꝝ assignatiōne dīa est qua dīn̄t a se singula, nā hīm gīs nō dīn̄t. Su-  
mus em̄ nos animalia et rōnalis. sed  
rōnale additū nobis separat nos  
ab ipſis. rōnales inquit lum̄ nos  
et dīj sed mortale additū nobis se-  
parat nos ab illis. cōfodē.

## **Sed oritur Difficul-**

tas. Quid intelligēdū est hic per  
deos. Dicitur q̄ nō intelligentias  
separatas, q̄ constat q̄ ille nō sūt  
animalia. Et illos deos ponit hic  
esse animalia rationalia. sed mo-  
re platonico p̄dicantur dīj eē ani-  
malia quēadmodū rationalia et  
immortalia et sempiterna. p̄stacia  
ex anima rōnali: et corpore incor-  
ruptibili. sicut posuit plato de mo-  
toribus. sicut recitat augustin⁹ in  
libro de ciuitate dei. Osm inquit  
in quibus est anima tripartita di-  
uīlo est in deos. homines et demo-  
nes. Secūda difficultas. Qua-  
re posuit beatus gregorius ange-  
lum eē animal rōnale. sup mathe-  
um. l. Lū natus esset ihūs. tc. q̄  
sic videtur q̄ potuerit plato intel-  
ligere. Dicitur aut̄ q̄ hic beat⁹  
gregorius accipit animal equiuo-  
ce. sicut sensus dicit equiuoce de  
animali et intellectuali. cū dicit sa-  
piens q̄ cogitare de sapīa sensus  
est consumat⁹. Nō sic aut̄ potuerit  
plato accipere animal de quo hic  
loquitur. q̄ illud animal ip̄e po-  
nit sub corpore in recta linea.

Tercia dif. si plato ponēdo ta-  
lia animalia incorruptibilia et rō-  
nabilia errabat. Dī aut̄ q̄ sic hīm si  
vē xpianā hīm quē nulla ē creatu-

ra rōnale nisi angelus et hīm scđm  
sūt viam rōnis naturalis demō-  
strabile est q̄ nō possit aliqđ ani-  
mal p̄poni ex intellectuali anima  
differēte spē ab humana et corpo-  
re incorruptibili,. Quarta dif.  
si rōnale qđ hic sumitur ē dīa ho-  
minis quiditatiua. Dicitur aut̄  
accipiēdo rōnale hīm propria no-  
minis significacionē p̄ aptitudine  
ad rōcinandū. nō ē dīa sed p̄pria  
passio. cū talis aptitudine sit polles-  
tior subiecto apto nato. Si aut̄  
accipiatur rōnale pro cēntia a se  
rōnalis. sic est dīa quiditatiua.  
q̄ illa ē principiū p̄stitutiū hōs

## **Sed remanet du-**

bū. si rōnale est hōs vltima dīa  
Dicit aut̄ q̄ sic accipiendo eam iā  
modo dicto. q̄ vltima p̄fectio ho-  
minis cēntia est anima intellectua.  
Et ideo isto cōuertitur rōnale  
cum homine. q̄ prout cōuenit cū  
angelo in rōcinarī. tūc sumitur p̄  
potentia intellectua que nō ē ho-  
minis quiditatiua dīa. Scđs  
dubīū est quō potest hic mortale  
vltima dīa assignari. si rōnale est  
nouissima. Dicitur aut̄ q̄ hic por-  
phirius errauit. nō solum hīm fi-  
dez. sī hīm naturalē rōnē. si hic in-  
tellexerit fore mortale vltimā ho-  
minis dīam quiditatiua. tū quia  
mortale est cōmune omni anima-  
li. tū q̄ vltima dīa nunq̄ est gene-  
ri adequata. tū q̄ mors et vita sūt  
opposita. et ideo cū plura sint vi-  
uetia q̄ sensibilia. vt p̄z in plāuis.  
mortale dūcit osb⁹ corpib⁹ aſatis  
et sic in plus est q̄ animal. et q̄ p̄nō  
nō ē eius differentia quiditatiua

## **Afflus. xxv. est.**

183

De dīa est sīm aliquoꝝ diffinitioꝝ  
qđ est aptū natū diuidere ea que  
sub eodē genere sunt. caꝝ eodem.  
Et adiungit illā diffinitionē proſe  
quēdo. ꝓ interius pſcrutantes et  
speculantes dīam. dicūt nō eē qđ  
libet eorum diuidentiū q̄ sub eo  
dem ḡne sunt. Sed qđ ad esse cō  
ducit. z eius qđ est eē pars rei. si  
cū ibidē exemplificat. qđ aptum  
natū nauigare nō hois dīa ē. sī  
pprīū eius. qꝫ non est inquit com  
plementū eius. nec pars eius. sed  
aptitudo eius.

## Ex quo dicto elici untur quatuor phīca documēta.

Prīmū est ꝓ diuīsio ḡnis nō fo  
lūm fit per dīas cēntiales sī p̄ ac  
cidētales. sicut cū dicit ꝓ anima  
lūm quedā sūt apta nata ad na  
uigandū. z quedā non. Et dicit ꝓ  
non omne quod diuidit ḡnis ē dif  
ferēta de qua hic loquitur. sī qđ  
ad eē conduceat. quod est intelligē  
dūm formaliter z non effectiue.

Secūdū documentū est ꝓ oīs na  
turalis aptitudo alicuius est pro  
p̄ua passio ciꝝ. qꝫ hic assignat rō  
nem quare aptū natū nauigare nī  
est dīa sed proprium. qꝫ nō est cō  
plementū subē sed aptitudo eius  
cū nō referatur cōplementū ad il  
lud qđ nō est dīa. sī qꝫ naturalis  
aptitudo ad hoc est ꝓ sit propriū  
z tunc eadē ratione omnis apti  
tudo. Terciū documentū est ꝓ  
dīa eodē modo quo hic accipit.  
est pars eius rei quā dīstītuit dīa  
illos qui dicunt ꝓ gen⁹ z dīa di  
cūt totū. ꝓ uis alio z alio modo.  
nō em̄ eff̄ dīa p̄ sed totū alio mo  
do sumptū. Quartū documen  
tū ꝓ nulla naturalis aptitudo

p̄t esse alicuius quiditatua dif  
ferēta apti nati. qꝫ p̄pū. clis dif  
ferentia esse nō p̄t. cū ad esse nō  
facit. sed ip̄si esse iā pfecto nō ad  
uenit. Intelligentū tamen est ꝓ ex  
isto vltimo documēto sequuntur  
quatuor p̄clusiones. Quaꝝ pri  
ma est. ꝓ sensibilitas nō est dīa cō  
stitutiua animalis. qꝫ sensibilitas  
dicit ad senciendū aptitudinē. si  
cū risibilitas ad ridēdū. cū noīa  
terminata in bilis sīm grāmati  
cos dicūt aptitudinē z nō actum.

Secūda p̄. ꝓ rōnabilitas nō  
est dīa hominis p̄stitutiua sīm il  
lud cui impositū est ad signādūz  
qꝫ sic risibilitas dicit aptitudines  
ad actū ridēdi. Ita rōnabilitas ad  
actū rōnandi que est ita accīs si  
cū actus ridēdi. Tercia p̄. ꝓ  
mortale nō est dīa hois specifica  
qꝫ ihs mortalitas dicit aptitudi  
nē ad actū moriendi. sic hinnibili  
tas ad actū hinniendi. Quarta  
p̄ est. Qꝫ p̄gregatiū z diligera  
tiū nō sunt dīe p̄stitutiue albe  
dimis z nigredinīs. qꝫ cōgregati  
uum dicit aptitudinē naturalem  
nigredinīs ad suum actum qui ē  
p̄gregare. z idē dīgregatio re  
spectu albedinīs.

## Sed oritur difficultas.

Quare oīa ista assignant p  
dītūis p̄stitutiuis. Dicit aut̄ ꝓ  
dīe rerum sunt nobis ignote qdi  
catue. ideo circūloquimur eas p  
passiones. z sic facimus descripti  
ones loco diffinitionuz. Sc̄a  
difficultas est. quare nō ponitur  
ita de corporeo z animato. sicut d  
icit is ut sine passiones. Dicitur aut̄  
ꝓ corporeitas z ipsa anima sūt pri  
ora suis p̄stitutiis. z ideo sūt qui-

ditatiua. nō enim dicit aptitudine  
sī ipm actū primū. et iste que dicte  
sunt oēs dicit aptitudinē ad ipm  
actū primū p̄sequente.

## Allius. xxvi. est.

Qz p̄priū quadrisariā diui-  
dunt. Uno? dicit ipm qd  
nest omni p̄stituto sub spē et non  
soli spē. sicut eē bipedē homini.  
Alio? qd omni sed soli. sicut eē  
medicū. Alio? qd omni et soli sī nō  
semp. sicut canescere homini in se  
nectute. Alio? qd omni soli et semp  
sicut eē risibile homini. nō qd sem-  
per rideat actu. sed qd semp est ap-  
tus natus ad ridendū. et ita hu-  
nibile equo. q̄to ca?

## Sed Oritur Difficul- tas.

Qz p̄priū nō videtur p̄dicar  
bile distinctū a gñe cuz diffinitio  
gñis ei p̄ueniat pro eo qd mobile  
est p̄pria passio corporis. et p̄dicar  
ur de pluribus differentibus spē  
in quid. sicut enim motus dicitur  
de alteratōe et augmētatione in  
quid tanq; de dñtib; spē. ita mo-  
bile de alterabili et augmētabili.  
que sunt eius partes subiective.  
Dicitur autē qd idē absolute p̄t  
esse p̄prium per p̄parationem ad  
subiectū. utpote mobilitas ad cor-  
pus et gñs in ordine ad sua inferi  
ora. sicut fuit dictū idē de accēte.

Secūda dif. Qz p̄priū videtur  
esse spēs cū risibilitas p̄dicetur de  
pluribus dñtibus numero in qd  
utpote de hac et de illa risibilitate  
Dicitur autē qd eodē modo est p̄-  
priū in habitudine ad subiectum  
et spēs p̄ p̄parationē ad sua inferio-  
ra. Et lics sint idē fundamēta liter  
nō tū idē formaliter. Tercia dif

ficul. qz p̄priū videtur drā specifi-  
ca cū dicatur de plurib; dñtibus  
numero in eo qd qle sicut ista dīsa  
Dicatur autē qd illud dicitur p̄dica-  
ti in quale cēntiale p̄priū autē nō  
sic. Quarta difficultas si p̄priū  
est accēs. Drā qd nō. qz tunc nō es-  
sent nisi quatuor p̄dicabilia. et fru-  
stra eē cōtra accēs distinctū. Et  
affirmatur. qz nō p̄uenit ei diffini-  
tio accētis inferius annotāda.

## Sed remanet dī

bīū. qualiter dicūt p̄muner lo-  
gici. qz p̄priū manat de gñe acci-  
dētis sīm boeciū. Dicitur autē qd  
illud est intelligēdū qd habz mos-  
dū accētis in eo qd nō p̄ducit ad  
esse simpliciter. sī aduenit post eē  
cōpletū. Scdm dubiū est qd illud  
qd aduenit alicui pos̄tē cōpletus  
dicitur accēs. sīm p̄munia p̄horiz  
dicta. Drā autē qd p̄prie loquēdo p̄-  
priū nō aduenit post eē cōpletus.  
qz pullulat ab p̄tēr in se cis spēi p̄l-  
cipijs. Accētia autē adueniunt qz nō  
ex dictis principijs innascunt. qd  
uis aliquo modo p̄priū dicas ad-  
uenire. Terciū dubiū est. qz cō-  
munis distinctio datur de accēte  
p̄prio et cōmuni. et ita supponit p̄-  
priū eē accēs qd est hic diuisū. dī  
autē qd hic accipit large accēs pro  
omni nō quiditatuo. sicut ē p̄pri  
um vt infra diffinetur. Quar-  
tū dubiū est. qz quicqd ē autē sub-  
stācia autē accēs. cū ens in illa dis-  
uidatur immediate. et ideo cū pro-  
priū nō sit subā. p̄ eo qd ad simpli-  
cē nō faciat. videtur qd sic ponat  
accēs. Drā autē qd sicut drā reducit  
ad gñs spēi cōsūtute p̄ ipbz. qd  
nō dicatur in quid tale gñs de ea  
ita p̄prium suo. in eo qd pullulat

ab intrinsecis specieis principijs re-  
ducitur ad spēm cui⁹ est p̄prium.

## Allus. xxvii. est

Qd accīs est qd adest vel  
abest preter subiecti cor-  
ruptionē ca⁹. qnto. Et diuiditur  
ibidē inseparabile sicut est dormi-  
re. et in inseparabile sicut nigredo cor-  
uo.

**Sed cōtra hanc**  
diffinitionē instatur qdupliciter  
Primo qz illud q adiacz circa cor-  
pus vt vestimentū adest et abest p̄-  
ter subiecti corruptionē. et tamē n̄  
est accidēs. Seco qz forma sub-  
stancialis adest et abest materie q ē  
eius subiectū. preter corruptionē  
ipius. cū ipsa materia sit ppetua et  
incorruptibilis. 3: qz corruptio  
est accīs ut cōbustio. et tamē non  
adest preter subiecti corruptionēz.

Quarto qz accīs inseparabile licet  
adest n̄ tamē abest ppter subiecti  
corruptionēz. et ideo n̄ ppetit ei  
diffinition accītis.

## Ad primū dicitur

Qd corpus n̄ est subiectū vestimē-  
ti. et ideo n̄ est accīs. qz illud ad  
est et abest intelligitur per modū  
subiecti. Ad 2⁹ q hic accipitur  
adeē n̄ per modū substantifican-  
tis sicut forma subālis dat esse cō-  
posito. sed p̄ modū inherētis et de-  
pendentis sicut accīs. Ad 3⁹.  
q cōbustio seu corruptio est pri-  
uatio. et ideo non est accīs. cū ra-  
dio accidētis sit positiva. Sz si di-  
catur q transmutatio subālis est  
positiva. et n̄ ipsa non adest vñ ab  
est preter subiecti corruptionē. dñ  
aut̄ q ipsa trāsmutatio adest dum

186

forma gignitur. aut sp̄ositū. et ab  
est generatione cōpleta sine subie-  
cti corruptione. Ad quartū q  
ista diffinition videtur dari forte  
solum de accidente separabili. nō  
tamē valeat. qz postq̄ accīs diffi-  
niuit ip̄m diuisit in separabile et  
in inseparabile. Et ideo n̄ videtur  
posse saluari ista platonis diffini-  
tio. nisi per potētiā aliq̄ possit oē  
accīs separari. ut iste passus redi-  
gatur in obsequiū xp̄i.

**Sed oritur difficultas.** quomodo redigitur in obse-  
quis xp̄i iste passus iuxta pmissuz  
Dicitur aut̄ q cū ista diffinition n̄  
possit saluari de accīte om̄i respe-  
ctu agētis naturalis. optet pcedere  
ab ipso n̄ deviando. q agens  
supnaturale potest aliqua in na-  
tura facere ppter ea q eueniunt h̄  
ordinē nature. vt pote separe om̄e  
accīs a subā. s̄m illā regulā beati  
augustini. Qd in realiter distin-  
ctis deus potest facere prius sine  
posteriori. Et sic saluabim⁹ multa  
mirabilia diuine omnipotentie.

## Allus. xxvii. ē.

Qd accīs est qd cōtingit ei  
dē incē et n̄ incē ca⁹ eodē.

## Sed contra hanc

diffinitionem instatur quadrupli-  
citer. Pr̄sqzr ista difñi videſ alia  
a pcedēti. cū sit idē incē et n̄ incē. si  
cut abeē et adeē eo⁹ quo h̄ sumit.

Secundo quia cum accidentis  
esse sit inesse et non inesse non po-  
test cadere in eius diffinitione. et  
sic licet contingat inesse non tamē  
non inesse. sicut accipit diffinition

illa. Tercio qz illud φ habz ne cessario in est nō contingit non inē cū nccm & contingēs ex opposito dī sanguant. omne autē accēs nccio in est. g. nō contingit ipm nō inesse.

Quarto. qz si in esse includitur in rōne diffinitua accēs. tunc p nullā potentia poterit non inesse cū diffinitū sine diffinitione eē nō possit. et tñ oppositū ponitur secū būm fidem catholicā. vt ille pas sus redigatur in obsequium xpī.

## Ad primū dicitur.

Qz in ista diffinitione nō ponitur hter subiecti corruptionē sicut in precedēti. cū iha substellitur cū dicitur eidē. qz vbi subm̄ est idē n̄ est corruptū. & ideo nō videt diffinitio alia in re. lic̄ sit alia in rati one. Ad 2º cū dicit φ accēs cōtingit eidē inesse & nō inē. ista in diā nō atēditur in ordine ad ac ciden̄ quasi sit indifferē ad inē & nō inē. sed rōne subiecti cui po test adeē talis inherētia & nō ades se. Ad 3º φ si accipiat hic cōtingēta ex parte insistentie accēs. tūc accēs poterit nō inē. sicut te net fides catholicā. qz omne con tingēs est possibile aliter se habere. Si autē est ex parte subiecti. tūc omne subiectū potest eē sine quo cunqz accēte per diuinā potētiaz vt illa redigamus in obsequium xpī. Ad quartū. φ dūmūnter dicunt istā diffinitionē intelligi de bere de inherētia aptitudinali. et non de actuali. & tūc dicunt φ accidētia actu separata habent inherētia aptitudinalē que debet intelligi in accidentibus ista diffinitio.. Istud tamē non videt va lere. qz cum dicitur accidens ades

se & abesse. aut inesse & non inesse dstat. φ nō potest per aliquā po tentiam non inesse vel abesse s̄m aptitudinalem inherētiam. ideo videtur φ illa diffinitio nō sit ac cidentis. s̄ notificatio quedam. aut dicatur φ accēs s̄m & accēs non potest esse sine subiecto. sicut nec inherens s̄m & inherens. licet absolute s̄m & accidit aut inherē sine subiecto for e possit.

## Sed oritur diffi.

Si p̄hi istam diffinitiones accidētis que datur per inesse reputauē runt quiditatū. Dicitur φ istud rationabiliter non posuerunt. qz inherētia dicit ordinem ad subie ctuz cui inheret. & ordo est posteri or suo fundamēto sicut respectus suis extremis. & nullū posteri⁹ est de quiditate prior⁹. Scđa diffi cultas. si ista diffinitio data est p̄rie descriptio. Dr̄ φ si accipiatur hic inē pro inherētia aptitudinali. tunc est p̄rie descriptio que fit per passionē p̄pria m̄t talis inherētia aptitudinalis s̄m p̄missa est passio accidentis. Si autēm istud inesse accipiatur pro inherētia actuali. tūc est notificatio que datur per illa que p̄ accēs insune

## Sed remanet du

bium. Si p̄hi istam distinctionem inherētiae posuerunt sicut fides xpiana facit. Dicitur φ nō p̄ceperunt possibilatē istius separatiōis quā ponimus in eucaristia. Et ideo istas diffinitiones retulerunt ad inherētias actuales.

**A**cesimus non  
nus passus est. Qd potest i  
telligi coruus alb⁹ et ethi  
ops nitens candore. preter subies  
cti corruptionē caeodē. Et istud  
dictum inducit porphiriū ad de  
clarandū quō accidētia insepara  
bilia possunt adesse et abesse p̄ter  
subiecti corruptionē s̄m datā dif  
initionē.

**S**ed oritur difficultas. qd pereūdē modū poss⁹ quis  
intelligere hominē non esse animal  
sicut intelligit coruū nō esse nigrū  
cum neutrū sit in rerū natura. di  
citur autē qd nō est simile qd ani  
mal est de primo cōceptu et intel  
lectu hominis et ideo nō p̄t qui  
bitatue intelligi seu concipi sine  
animali. non sic autē de nigredine  
corui qd non est de primo concep  
tu seu intellectu eius. Sc̄da dif  
ficultas est qd risibile nō est de in  
tellectu homis primario. et sic po  
terit homo intelligi nō risibilis si  
cū coruus non niger. et tunc pro  
prium eo modo quo accns inse  
perabile aderit et aberit p̄ter sub  
iecti corruptionē. Dicitur autē  
qd licet non sit risibilitas de eius  
primario conceptu. tamē bene no  
scitur esse ex eius ratione formalī  
noticia demonstrativa propriū ē  
enī ex his que sunt per se propter  
quid. non sic autē accns insepara  
bile. et ideo non sic potest intelligi  
sub opposito. Tercia difficultas  
est. Quia si ista diffinitio seu intel  
lectio qua intelligitur coruus alb⁹  
bus est vera. et tun̄ non est nigre  
do inseperabile. idens. aut fal  
sa est proposicio. et tūc non potest

abesse subiecto. sicut est falsa pro  
positio cū dicitur hominē non eē  
animal. Dicitur autē qd ista sub  
iecti intellectio de qua hic loquit  
non est accipienda de facto ut af  
firmetur coruus alb⁹. tunc enim  
esset falsa cōplexio. Sed ut intelli  
gatur qd ex sua ratiōe formalī dif  
finitiva non repugnat albedo ei.  
sicut repugnat oppositū passiōis

Quarta difficultas est qd si nō  
repugnat ex sua ratione formalī.  
tunc non erit impossibile. et sic ni  
gredo talis corui erit separabilis

Dicitur autē qd forsitan posset  
aliunde repugnare qd ex ratione  
formalī. et cū istud non inuenitur  
videtur qd talis separatio licet. sic  
impossibilis per naturam. tñ non  
videtur in habitudine ad causaz  
primā. Istud tamen transcendent  
philosophiā et sic iste passus redi  
gitur in obsequiū christi ut nō pos  
sit veritas phīca sine veritate fi  
dei saluari.

### **V**III. lxx. est.

Qd cōmune est omnib⁹ p̄  
dicabilib⁹ de plurib⁹ pre  
dicari caeōjō. Sed oritur diffi  
cultas. Si omnibus istis predica  
bilibus est aliquid cōmune vni  
uocū. Dicitur autē qd sic. s. p̄dici  
cabile qd est superius diffinitum  
qd est aptū natū de pluribus p̄di  
cari. Et qd sit eis cōmune pat̄. qd  
quodlibet istoz dicitur predicabi  
le. Quod autē sit vniuocū pro  
batur. qd dicitur de eis secunduz  
vnā rationē que est de plurib⁹  
predicari. qd hic dicitur qd ista dif  
finitio omnibus predicabilibus  
est cōmuniſ. Secunda difficultas.  
Cum omne cōmune vniuocū

Hic ḡn̄s aut sp̄es. aut dr̄a. sc̄. Qd̄ istoꝝ est cōmune istud dicitur au-  
tē qd̄ p̄dicabile dicitur ad mōdū  
generis de istis quinqꝝ p̄dicabili-  
bus. sicut ḡn̄s de sp̄ebas. et ista p̄-  
dicabilia dr̄at sp̄e. qm̄ q̄r̄eti quo-  
libet istoꝝ ut est sc̄a int̄no quid  
est: respondetur cōuenienter qd̄ p̄-  
dicabile. Tercia diffi. Si illud  
cōmune est gen⁹ cū sic cōmune ad  
genus et ad alia. q̄i tunc ḡn̄s erit  
cōmunius seipso. et erit commune  
ad alia oia p̄tra que sunt distictū  
ut disperatū. Ideo videtur eē di-  
cendū q̄ licet istud cōmune se habe-  
at ad modū ḡn̄is. tñ p̄prie nō est  
ḡn̄s. q̄i est superius ad ḡn̄s. ideo  
videtur esse transcēdēs ad modū  
entis. q̄i circuit omne p̄dicabile et  
omne genus. Quarta diffi. est.  
accipiendo istud transcēdēs si diuis-  
ditur in ista p̄dicabilia per dr̄as  
sibi correspondētes diuisuas. et  
ille aduementes p̄stituunt aliqd̄  
ad modū sp̄ei. et sic sunt in tribus  
talibus tria. et ab istis tribus p̄de  
abstrahi vñus cōmunitas acceptus  
p̄dicabilis sicut a priorib⁹ non  
transcēdētibus. Et de illo cō-  
muni sic arguetur et sic processus  
in infinitū. Dicit q̄ ab istis trā  
scēdētibus nō p̄tingit abstrahere  
cōmune acceptū ulteriore se  
ipsis. s̄ in sc̄pis habet illā irāscē-  
dētē cōmunitatē aut oportet con-  
cedi in talibus p̄cedere in infini-  
tū sicut in diuisione cōtinui.

Sed remanet illi  
biū si numerus istoꝝ p̄dicabiliꝝ  
est per se notus. Dicitur autem  
q̄ non. licet sit suppositus ab os-  
ibus philosophantibus. post pla-  
conem tamen declaratur isti⁹ nu-  
merus.

meri euidentia. Q̄i p̄dicabile ave-  
est aptum natum p̄dicari in qd̄  
ave in quale. accipiendo quale p̄  
omni non quiditatuo. Si in qd̄  
aut de diuersis quiditatibus et sic  
est genus. aut de diuersis hequei  
tētibus et sic est sp̄es. Si in quale  
aut in quale essentiale. et sic est dif-  
ferentia. aut in quale accētale. et  
tunc aut intrinsecū. et sic est p̄pri-  
um. aut extrinsecus et sic est accēs

## Vilius. xxvi. est.

Q̄i omnia ista p̄dicabilia  
habent ad inuicē cōmuni-  
tati. sicut genus cōuenit cū specie  
in eo q̄ est p̄dicari in quid. et cū  
dr̄a in eo q̄ est p̄dicari de plurib⁹  
dr̄nitibus sp̄e. et cū p̄prio in eo qd̄  
est dñs ad sp̄em. et cū accēte in eo  
qd̄ de plurib⁹ dr̄nitib⁹ sp̄e dici. ca-  
pitulo eodem.

## Sed oritur difficul- tas.

Que cōmunitas est inter spe-  
ciam et alia. Dicitur q̄ sp̄es cō-  
municat cū dr̄a in p̄dicari de plu-  
rib⁹ dr̄nitibus numero. et cū pro-  
prio de solo dr̄nitibus numero di-  
ci. et cum accidente in eo q̄ est pre-  
dicari. s̄m q̄ fuit dictū de omni-  
bus. Et dicit q̄ in omnib⁹ istis  
rara est conuenientia. Secūda  
diffi. Que est cōmunitas inter pro-  
prium et accēs. Dicitur autē q̄ p̄-  
prium p̄dicatur in quale. et acci-  
dens similiter. et vtrūqꝝ accētalu-  
ter et non quiditatue. Tercia  
difficultas. Que est cōmunitas in  
ter differentiam et proprium. De  
q̄ differentia conuenit cum pro-  
prio. q̄i vtrūqꝝ de pluribus dif-  
ferentibus numero in quale dictū  
cur. et cum accidente. quia in qua-

Lefebvre

le non conuertibiliter. Quarta diffi. Quid est predicari in quid et in quale. Dicitur autem quod illud dicitur predicari in quid. Per quod cōuenienter respondeat ad interrogacionē factā per quid. ut cum queritur quid est homo rūdet ē animal. Et id dicitur predicari in quale per quod cōuenienter responderetur ad interrogationē per quale. ut cū queritur qualis est homo cōuenienter responderetur quod est risibilis.

**Sed remanet du-**  
bium. si isti duo modi p̄dicandi ad equant totam latitudinem predi-  
candi seu p̄dicationis. Dicitur autem quod sic in ordine ad p̄dicabili-  
tua. quod nullum est p̄dicabile s̄m p̄-  
missa quod non predices aut in quid.  
aut in quale. Scđm dubiū est.  
quod quantitas est accidens subē. et tñ n̄  
predicatur de ea in quale. nec in  
quid. s̄ in quantū. sicut nec rela-  
tio aliquo istorum modoꝝ. Et sic cir-  
ca ecclesiis non sunt ista immedia-  
ta. Dicitur autem quod ad istud sal-  
uandū est accipienda in q̄le p̄di-  
catio pro omni non quiditatuo  
largo modo.

### **Allus. lxxij. est**

De omnia ista p̄dicabilia  
habent ad inuicem diuersi-  
tatem. quod nō solū assignant eorum cō-  
uenientie. sed etiā dñe caeodē.

**Sed oritur difficul-**  
tas. quod ē dñe ḡnis ad sequētia. Dñe  
autem quod ḡnis dñe a sp̄e quod p̄dicat de  
pluribꝫ sp̄ebꝫ. et a dñe quod in quid. et a  
pprio quod nō p̄uerit tñ specie. et ab  
accētate quod cōntingit. Scđa diffi-

cultas est. que ē dñe sp̄ei ad sequētia. Dñe autem quod a dñe dñe. quod p̄dicat  
in quid. et a pprio. quod illud in q̄le  
accētale. et ab accētate per idē. et itē  
tū accēns potest esse generū genꝫ.

Tertia difficultas est. que ē di-  
stinctio dñe ad alia. Dicitur autem quod  
ipsa dñe a pprio quod ista de pluribꝫ  
dñe. et illud de vñia sola sp̄e.  
Et ab accētate. quod illa essētialiter p̄-  
dicatur accēns vero nō. Quarta  
diffi. que est dñe. n̄. p̄ proprij ab ac-  
cidence. Dicitur autem quod p̄ proprij con-  
uertibiliter de eo cuius ē p̄ prium  
p̄dicatur. et accēns nō conuertibiliter

### **Sed oritur dubiū**

quod s̄m premissa in h̄c est dñe in-  
dram et proprium loquendo de dñe  
specifica. quod illa in quale essentia-  
le. et istud in quale accētale. Et sic  
propriū videtur ē accētale et per  
dñs erit accidens p̄tra p̄missa. Di-  
citur autem quod non dicitur accētale  
istud p̄ proprie n̄ si prout accidentale  
large sumitur pro omni non qui-  
ditatiuo. Et confirmatur. quod p̄  
priū nō dicitur per accēns s̄ per le-  
m̄modo. Scđm dubiū quod il-  
lud quod est essentiale videat quidita-  
tiū. dñe autem dñe cōntingit ḡ. qui  
ditatiue. Dicitur autem quod ipsa reali-  
ter et s̄m esse est de quiditate. s̄m  
autem dici. i. s̄m modo p̄dicandi p̄  
vi patuit dñe nō quiditatue.

### **Allus. lxxij. est**

De ḡna p̄ ora sūt his quod po-  
sita sūt sub se dñis. ppter  
quod simul qđē eas auferunt nō autē  
sīl auferunt caeodē. et adiungit quod si  
differentie diuisiue animalis aufer-  
unt potest subiecti ligi subā ani-  
mata sensibilis que est animal.

## **Ex quo quidem**

passu elicetur ista regula & quan-  
do cumq[ue] aliqua duo ita se habent  
& vnu est prius reliquo ablato pri-  
ore nccm est auferre posterius: et  
posterior potest auferri non abla-  
to priori. q[uod] hic propter hoc poni-  
tur genus e[st]e prius differentia, in-  
fest & ablato genere auferitur dif-  
ferentia & tamen ablata drā nō au-  
feritur genus & nō posset inferri  
nisi in virtute regule preassumptae

## **Sed contra hanc**

litterā instatur quadrupliciter.

Primo in creatis pater est pri-  
or filio & tamen filius potest esse  
sine patre. Secundo q[uod] omnis cā  
est prius suo effectu & tamē destru-  
cta causa potest effectus remane-  
re. sicut calor in aqua igne consū-  
pto. Tercio q[uod] passio ponitur  
posterior subiecto s[ic]m naturā. et  
tamen ablata passione nccm est au-  
ferri subiectum vt hic ponitur cū  
conuertantur & tamē regula sup-  
ponit & posteriori ablato nō au-  
feratur prius. Quarto cu[m] ista  
regula amplietur hic ad ḡns et  
ad drām. stat & si ablato r̄ionali  
& irrationali non remanet animal,  
in rerū natura. aut sublatis con-  
gregatiis & disgregatiis non re-  
manet color.